

2020年3月期 半期決算概況について

名 称 **農林中央金庫**

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代表理事理事長 奥 和 登

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画管理部長 伊 藤 良 弘

(百万円未満切捨て)

1 2020年3月期 半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期半期	830,815	△8.8	86,026	△26.6	68,168	△20.6
2019年3月期半期	911,008	20.5	117,212	△17.8	85,803	△19.5

(注) 包括利益 2020年3月期半期 397,922百万円 (-%) 2019年3月期半期 △8,390百万円 (-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2020年3月期半期	108,398,217	7,770,701	7.2
2019年3月期	105,953,925	7,473,287	7.0

(参考) 自己資本 2020年3月期半期 7,760,258百万円 2019年3月期 7,462,944百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当半期における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

2 2020年3月期 半期の個別業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年半期増減率)

	経常収益		経常利益		半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期半期	820,567	△9.0	84,410	△27.1	68,721	△20.6
2019年3月期半期	902,212	21.0	115,824	△16.2	86,582	△17.2

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2020年3月期半期	106,479,721	7,683,452	7.2
2019年3月期	104,176,806	7,381,875	7.1

(参考) 自己資本 2020年3月期半期 7,683,452 百万円 2019年3月期 7,381,875 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※半期決算概況は中間監査の対象外です

定性的情報

当半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当半期の金融市場では、米国での利下げ実施および米中貿易摩擦等を背景に、長期金利は低下しました。また、株式については足元で調整局面も見られたものの米国では上昇傾向が継続したほか、為替は円高が進行しました。

このような環境において、連結経常利益は前年同期比 311 億円減益の 860 億円、親会社株主に帰属する半期純利益は前年同期比 176 億円減益の 681 億円となりました。

当金庫単体においては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行ったものの、外貨調達コスト増加の影響が大きく、結果として、資金利益は前年同期比 588 億円減少の 520 億円となりました。

与信関係費用は、貸出金増加等に伴う引当金の繰入を主因に、5 億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比 251 億円増加の 513 億円の有価証券売却益等(純額)を計上し、有価証券の価格下落等による償却・引当金は前年同期比 1 億円増加し、3 億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比 314 億円減益の 844 億円、半期純利益は前年同期比 178 億円減益の 687 億円となりました。また、業務純益は 263 億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当半期末の連結総資産は 108 兆 3,982 億円で前年度末に比べて 2 兆 4,442 億円増加いたしました。

当半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて 2 兆 3,029 億円増加の 106 兆 4,797 億円となりました。純資産の部は、前年度末比 3,015 億円増加の 7 兆 6,834 億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比 5,518 億円増加の 18 兆 9,899 億円、有価証券が前年度末比 2,038 億円減少の 55 兆 5,473 億円となりました。負債の部では預金が前年度末比 6,818 億円減少の 66 兆 1,396 億円となり、農林債が前年度末比 2,469 億円減少の 1 兆 152 億円となりました。

(注) 本文中の記載金額は、単位未満を切捨てて表示しております。

半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当半期連結会計期間 (2019年9月30日)
(資産の部)		
貸出金	18,613,018	19,193,297
外国為替	344,943	244,264
有価証券	55,658,707	55,424,899
金銭の信託	8,667,392	6,997,963
特定取引資産	15,844	14,422
買入金銭債権	326,079	310,887
コールローン及び買入手形	44,368	607,379
買現先勘定	10,096	-
現金預け金	18,941,664	21,659,549
その他資産	1,415,586	1,877,398
有形固定資産	117,294	114,379
無形固定資産	48,765	52,059
退職給付に係る資産	57,715	58,042
繰延税金資産	2,034	2,180
支払承諾見返	1,738,971	1,890,578
貸倒引当金	△ 48,402	△ 48,953
投資損失引当金	△ 154	△ 130
資産の部合計	105,953,925	108,398,217
(負債の部)		
預金	66,797,069	66,115,817
譲渡性預金	790,599	2,631,483
農林債	1,254,239	1,007,792
特定取引負債	7,022	8,935
借入金	4,837,392	4,963,385
売現先勘定	15,111,297	15,617,369
外国為替	32	0
受託金	1,048,091	2,166,311
その他負債	6,320,163	5,521,773
賞与引当金	7,557	7,542
退職給付に係る負債	38,287	37,877
役員退職慰労引当金	1,236	1,231
繰延税金負債	520,070	648,809
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	1,738,971	1,890,578
負債の部合計	98,480,637	100,627,515
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	24,993	24,993
利益剰余金	2,021,435	1,989,733
会員勘定合計	6,086,627	6,054,926
その他有価証券評価差額金	1,501,790	2,022,141
繰延ヘッジ損益	△ 152,678	△ 342,645
土地再評価差額金	14,312	14,312
為替換算調整勘定	△ 67	△ 92
退職給付に係る調整累計額	12,959	11,617
その他の包括利益累計額合計	1,376,316	1,705,332
非支配株主持分	10,343	10,442
純資産の部合計	7,473,287	7,770,701
負債及び純資産の部合計	105,953,925	108,398,217

半期連結損益計算書及び半期連結包括利益計算書

(1) 半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	911,008	830,815
資金運用収益	682,203	643,796
(うち貸出金利息)	(51,970)	(62,933)
(うち有価証券利息配当金)	(617,881)	(565,683)
役務取引等収益	14,308	16,701
特定取引収益	296	85
その他業務収益	94,914	75,130
その他経常収益	119,286	95,102
経常費用	793,795	744,789
資金調達費用	606,191	622,894
(うち預金利息)	(62,465)	(69,025)
役務取引等費用	8,637	9,077
特定取引費用	346	78
その他業務費用	94,199	27,411
事業管理費	80,444	77,981
その他経常費用	3,976	7,345
経常利益	117,212	86,026
特別利益	-	1,796
特別損失	96	274
税金等調整前半期純利益	117,115	87,548
法人税、住民税及び事業税	21,197	17,643
法人税等調整額	9,410	1,001
法人税等合計	30,608	18,645
半期純利益	86,507	68,903
非支配株主に帰属する半期純利益	703	735
親会社株主に帰属する半期純利益	85,803	68,168

(2) 半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	前半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
半期純利益	86,507	68,903
その他の包括利益	△ 94,897	329,018
その他有価証券評価差額金	△ 99,336	520,493
繰延ヘッジ損益	5,771	△ 189,968
為替換算調整勘定	13	△ 3
退職給付に係る調整額	△ 1,641	△ 1,363
持分法適用会社に対する持分相当額	294	△ 139
半期包括利益	△ 8,390	397,922
(内訳)		
親会社株主に係る半期包括利益	△ 9,095	397,184
非支配株主に係る半期包括利益	705	737

半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金当年度当初残高	24,993	24,993
資本剰余金増加高	-	-
資本剰余金減少高	-	-
資本剰余金半期末残高	24,993	24,993
(利益剰余金の部)		
利益剰余金当年度当初残高	1,988,359	2,021,435
利益剰余金増加高	85,803	68,168
親会社株主に帰属する半期純利益	85,803	68,168
利益剰余金減少高	70,500	99,870
配当金	70,500	99,870
利益剰余金半期末残高	2,003,663	1,989,733

半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
I 事業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前半期純利益	117,115	87,548
減価償却費	8,587	9,613
持分法による投資損益(△)	△ 2,182	△ 2,560
貸倒引当金の増減(△)	△ 1,949	572
投資損失引当金の増減(△)	△ 2	△ 24
賞与引当金の増減(△)	0	△ 13
退職給付に係る資産の増(△)減	△ 579	△ 326
退職給付に係る負債の増減(△)	△ 316	△ 410
役員退職慰労引当金の増減(△)	△ 476	△ 5
資金運用収益	△ 682,203	△ 643,796
資金調達費用	606,191	622,894
有価証券関係損益(△)	△ 103,333	△ 68,282
金銭の信託の運用損益(△)	△ 19,675	△ 30,007
為替差損益(△)	△ 1,858,663	1,415,961
固定資産処分損益(△)	96	△ 1,522
特定取引資産の純増(△)減	1,091	1,422
特定取引負債の純増減(△)	△ 877	1,913
貸出金の純増(△)減	△ 2,084,461	△ 590,123
預金の純増減(△)	1,252,918	△ 681,251
譲渡性預金の純増減(△)	△ 941,334	1,840,884
農林債の純増減(△)	△ 258,975	△ 246,446
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	247,819	134,022
有利息預け金の純増(△)減	370,280	324,562
コールローン等の純増(△)減	△ 443,136	△ 537,708
コールマネー等の純増減(△)	△ 55,463	506,072
受託金の純増減(△)	940,756	1,118,220
外国為替(資産)の純増(△)減	96,213	100,678
外国為替(負債)の純増減(△)	△ 29	△ 32
資金運用による収入	664,623	640,991
資金調達による支出	△ 427,403	△ 451,747
その他	34,265	△ 524,981
小計	△ 2,541,103	3,026,117
法人税等の支払額(△)または還付額	1,514	5,009
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,539,588	3,031,127
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△ 6,681,017	△ 4,994,147
有価証券の売却による収入	3,648,171	941,690
有価証券の償還による収入	3,123,814	3,518,033
金銭の信託の増加による支出	△ 62,287	△ 443,887
金銭の信託の減少による収入	526,445	1,096,902
有形固定資産の取得による支出	△ 913	△ 327
無形固定資産の取得による支出	△ 6,779	△ 7,543
有形固定資産の売却による収入	-	2,384
投資活動によるキャッシュ・フロー	547,433	113,105
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△ 70,500	△ 99,870
非支配株主への配当金の支払額	△ 548	△ 638
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 71,049	△ 100,508
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	50	△ 553
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 2,063,153	3,043,169
VI 現金及び現金同等物の当年度当初残高	27,874,673	18,330,229
VII 現金及び現金同等物の半期末残高	25,811,520	21,373,399

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

会計方針に関する事項

当金庫は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(有価証券関係)

半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金、および「買入金銭債権」中の信託受益権等が含まれております。

1 満期保有目的の債券 (2019年9月30日現在)

	種類	半期連結貸借対照表計 上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
時価が半期連結 貸借対照表計上 額を超えるもの	国債	4,780,015	4,790,751	10,736
	地方債	-	-	-
	社債	2,159	2,180	21
	その他	6,893,652	6,938,826	45,174
	外国債券	6,730,025	6,774,622	44,597
	その他	163,626	164,203	576
	小計	11,675,827	11,731,758	55,931
時価が半期連結 貸借対照表計上 額を超えないもの	国債	569,179	569,164	△14
	地方債	-	-	-
	社債	-	-	-
	その他	5,802,559	5,779,480	△23,079
	外国債券	5,667,312	5,644,248	△23,064
	その他	135,247	135,231	△15
	小計	6,371,738	6,348,645	△23,093
合計		18,047,565	18,080,404	32,838

2 その他有価証券（2019年9月30日現在）

	種類	半期連結貸借対照表計 上額（百万円）	取得原価 （百万円）	差額 （百万円）
半期連結貸借対 照表計上額が取 得原価を超える もの	株式	669,269	253,695	415,573
	債券	6,422,580	6,099,914	322,665
	国債	5,353,006	5,031,330	321,675
	地方債	30,257	30,117	140
	社債	1,039,316	1,038,466	849
	その他	26,328,108	24,270,419	2,057,689
	外国債券	13,962,117	13,094,354	867,762
	外国株式	16,695	6,984	9,711
	投資信託	11,963,979	10,877,809	1,086,170
	その他	385,315	291,271	94,044
	小計	33,419,958	30,624,030	2,795,927
半期連結貸借対 照表計上額が取 得原価を超えな いもの	株式	11,407	15,019	△3,611
	債券	446,941	448,474	△1,533
	国債	121,440	122,937	△1,497
	地方債	22,333	22,350	△17
	社債	303,167	303,186	△18
	その他	3,091,074	3,250,172	△159,097
	外国債券	1,709,947	1,727,518	△17,571
	外国株式	-	-	-
	投資信託	1,245,821	1,370,741	△124,920
	その他	135,304	151,911	△16,606
	小計	3,549,422	3,713,665	△164,242
合計	36,969,381	34,337,696	2,631,684	

3 減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券（時価を把握することが極めて困難なものを除く。）のうち、当該有価証券の時価が取得原価等に比べて著しく下落しており、時価が取得原価等まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって半期連結貸借対照表計上額とするとともに、差額を当半期連結会計期間の損失として処理（以下、「減損処理」という。）しております。

当半期連結会計期間における減損処理額は247百万円（うち、株式247百万円）であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための根拠を定めており、その概要は、原則として次のとおりであります。

時価が取得原価等の50%以下の銘柄

時価が取得原価等の50%超70%以下の水準で一定期間推移している銘柄

(金銭の信託関係)

1 満期保有目的の金銭の信託 (2019年9月30日現在)

該当ありません。

2 その他の金銭の信託 (運用目的および満期保有目的以外) (2019年9月30日現在)

	半期連結貸借 対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)	うち半期連結 貸借対照表計 上額が取得原 価を超えるも の (百万円)	うち半期連結 貸借対照表計 上額が取得原 価を超えない もの (百万円)
その他の金銭の信託	6,997,963	6,847,892	150,070	160,164	10,093

(注) 「うち半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの」「うち半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

(セグメント情報)

当金庫グループは、協同組織金融業のみの報告セグメントであるため、記載を省略しております。

(出資一口当たり情報)

出資一口当たりの純資産額 967 円 03 銭 (非支配株主持分、後配出資および優先出資にかかる残余財産相当額を分子より、後配出資および優先出資にかかる口数を分母よりそれぞれ控除しております。)

出資一口当たりの親会社株主に帰属する半期純利益金額 16 円 01 銭 (後配出資および優先出資にかかる口数を分母より控除しております。)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

半期個別財務諸表

半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年度 (2019年3月31日)	当半期 (2019年9月30日)
(資産の部)		
貸出金	18,438,032	18,989,907
外国為替	327,003	226,258
有価証券	55,751,186	55,547,345
金銭の信託	8,666,524	6,997,384
特定取引資産	15,844	14,422
買入金銭債権	326,079	310,887
コールローン	44,368	607,379
買現先勘定	10,096	-
現金預け金	18,906,686	21,625,236
その他資産	1,409,538	1,870,131
有形固定資産	115,914	113,015
無形固定資産	45,435	48,643
前払年金費用	28,574	31,895
支払承諾見返	140,063	146,312
貸倒引当金	△ 46,861	△ 47,359
投資損失引当金	△ 1,680	△ 1,739
資産の部合計	104,176,806	106,479,721
(負債の部)		
預金	66,821,541	66,139,655
譲渡性預金	790,599	2,631,483
農林債	1,262,239	1,015,292
特定取引負債	7,022	8,935
借入金	4,780,892	4,906,884
売現先勘定	15,111,297	15,617,369
外国為替	32	0
受託金	1,048,091	2,166,311
その他負債	6,276,796	5,477,073
賞与引当金	5,947	5,928
退職給付引当金	25,617	26,255
役員退職慰労引当金	782	789
繰延税金負債	515,400	645,369
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	140,063	146,312
負債の部合計	96,794,930	98,796,269
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
普通出資金	4,015,198	4,015,198
(うち後配出資金)	(3,589,481)	(3,589,481)
優先出資金	24,999	24,999
資本剰余金	25,020	25,020
資本準備金	24,999	24,999
その他資本剰余金	20	20
利益剰余金	1,953,053	1,921,905
利益準備金	735,566	755,766
その他利益剰余金	1,217,487	1,166,139
特別積立金	303,500	323,700
別途積立金	559,403	559,403
固定資産圧縮積立金	7,131	7,030
退職給与基金	7	7
半期(当年度)未処分剰余金	347,445	275,997
会員勘定合計	6,018,273	5,987,124
その他有価証券評価差額金	1,501,099	2,021,595
繰延ヘッジ損益	△ 151,808	△ 339,580
土地再評価差額金	14,312	14,312
評価・換算差額等合計	1,363,602	1,696,327
純資産の部合計	7,381,875	7,683,452
負債及び純資産の部合計	104,176,806	106,479,721

半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当半期 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	902,212	820,567
資金運用収益	685,206	646,309
(うち貸出金利息)	(50,069)	(58,148)
(うち有価証券利息配当金)	(622,821)	(573,025)
役務取引等収益	7,006	8,815
特定取引収益	296	85
その他業務収益	92,795	72,801
その他経常収益	116,908	92,555
経常費用	786,388	736,157
資金調達費用	606,136	622,821
(うち預金利息)	(62,466)	(69,025)
役務取引等費用	7,556	7,643
特定取引費用	346	78
その他業務費用	93,895	27,105
事業管理費	74,480	71,365
その他経常費用	3,974	7,143
経常利益	115,824	84,410
特別利益	-	1,796
特別損失	96	243
税引前半期純利益	115,728	85,963
法人税、住民税及び事業税	19,766	16,229
法人税等調整額	9,378	1,011
法人税等合計	29,145	17,241
半期純利益	86,582	68,721
当年度当初繰越剰余金	246,798	207,276
半期末処分剰余金	333,381	275,997